
Comune di 
Bellante

Città di 
Giulianova

Comune di
Morro d’Oro

Comune di 
Mosciano 

Sant’Angelo

Città di Roseto 
degli Abruzzi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

ORIGINALE

N. 27

Data 18-08-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PERCORSI DI 
TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE PER I 
COMUNI ADERENTI ALL' ADS n. 22 
TORDINO VOMANO- DGR n. 875 del 29.12.2020 
"Linee Guida Regione Abruzzo per l'attivazione 
dei Tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento-reinserimento finalizzati all'inclusione 
sociale, all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione, T.in.A. - Atto di Indirizzo

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di agosto, alle ore 17:00, nella sede 
dell’Unione dei Comuni sita in Via Galileo Galilei n.83 – Giulianova, si è riunita la Giunta 
dell’Unione di Comuni “Terre del Sole”, presieduta dal Presidente e costituita come segue:

PRESENZA
GIULIANO GALIFFI PRESIDENTE PRESENTE
GIOVANNI MELCHIORRE ASSESSORE PRESENTE
ROMINA SULPIZII ASSESSORE PRESENTE
JWAN COSTANTINI ASSESSORE PRESENTE
MARIO NUGNES ASSESSORE PRESENTE

Ritenuta l’opportunità di svolgimento della presente seduta mediante collegamento da 
remoto, come disposto con Delibera n.10 del 14 aprile 2022, si procede come segue:
 -la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata per le vie 
brevi dal Presidente dell’Unione dei Comuni Le Terre del Sole Giuliano Galiffi. Viene 
accertata la presenza con appello nominale e, verificato che tutti i componenti dichiarano 
espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video buona, idonea a 
consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri della Giunta, viene data lettura 
della proposta di deliberazione.
Sono presenti in sede: il Presidente Giuliano Galiffi, che presiede la seduta e il Vice 
Segretario Dott. Piergiorgio Possenti.
Sono presenti da remoto: l’assessore Lidia Albani per delega del Sindaco di Giulianova, 
l’assessore Francesco Luciani per delega del Sindaco di Roseto degli Abruzzi, il Sindaco di 
Bellante Giovanni Melchiorre e il Sindaco di Morro D’Oro Romina Sulpizii.

LA GIUNTA

PREMESSO CHE Il Piano sociale distrettuale prevede programmi di inclusione sociale 
finalizzati all’inclusione di soggetti in stato di inoccupazione / disoccupazione o disagio 
sociale;
VISTO l’Accordo sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini” sancito in 
sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e Province 

U
n
i
o
n
e
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
D
e
l
l
e
 
T
e
r
r
e
 
D
e
l
 
S
o
l
e
,
 
P
r
o
t
.
 
 
N
.
 
0
0
0
3
3
1
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



autonome di Trento e Bolzano, il 24 gennaio 2013, con atto rep. 1/CSR, con cui è stata 
fornita una cornice nazionale per la disciplina in materia di tirocini formativi e di 
orientamento;
VISTO il successivo Accordo 7/CSR del 22 gennaio 2015, con il quale, oltre alle tipologie 
espressamente previste in materia di tirocini extracurriculari (Accordo sancito in sede di 
Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2013), sono stati istituiti i “Tirocini di 
orientamento, formazione, e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 
sociale, all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione” ed adottate le relative 
Linee guida nazionali.
PREMESSO CHE Con l’ulteriore Accordo rep. n. 86/CSR del 25 maggio 2017, la predetta 
Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, ha approvato le “Linee guida in materia di tirocini formativi e di 
orientamento”, che aggiornano e sostituiscono quelle del 2013 (rep. 1/CSR).
CONSIDERATO CHE La Regione Abruzzo, con D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 2018, 
ha conseguentemente aggiornato le “Linee guida per l’attuazione dei Tirocini 
extracurriculari nella Regione Abruzzo”, alla luce del nuovo accordo nazionale approvato il 
25 maggio 2017 (rep.86/CSR).
DATO ATTO CHE la Regione Abruzzo , con D.G.R. n. 875 del 29 dicembre 2020 
approvava le “Linee guida Regione Abruzzo per l’attivazione dei tirocini di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e di Bolzano in data 22 gennaio 2015”, con il quale si intendeva dettare 
un’organica e specifica disciplina regionale per i tirocini finalizzati all’inclusione sociale. 
T.in.A. “Tirocinio Inclusivo Abruzzo”
PRECISATO CHE i tirocini “inclusivi” sono rivolti in favore di persone prese in carico dal 
Servizio Sociale professionale o dai Servizi Sanitari competenti, essendo quindi il tirocinio 
“inclusivo” lo strumento che, attuandosi secondo regole specifiche, può fornire 
opportunità a persone fragili-vulnerabili per le quali risultano inadeguati altri strumenti, o 
in concomitanza con questi ultimi per rafforzare l’intervento di sostegno.
CONSIDERATO che questo Ente intende utilizzare lo strumento dei Tirocini di Inclusione 
Sociale finalizzando l’azione al reinserimento lavorativo ed all’inclusione sociale di 
soggetti presi in carico dai servizi sociali dell’Ente e residenti nei comuni che costituiscono 
l’ADS n. 22 Tordino Vomano
CONSIDERATO che questo Ente intende proporsi come soggetto promotore ed attuatore 
dell’iniziativa di che trattasi, mentre i comuni aderenti risulteranno essere i Soggetti 
ospitanti di Tirocini di Inclusione
CONSIDERATO altresì che, oltre ai Comuni aderenti, risulta necessario istituire apposito 
Borsino per ulteriori soggetti pubblici e privati, disponibili ad ospitare i beneficiari dei 
percorsi T.In.A. programmati da questo ECAD;
PRESO ATTO che, in base all’art. 11 delle Line Guida T.in.A. approvate con DGR 875 del 
29.12.2020, il T.in.A. viene attivato attraverso la stipula di una convenzione tra il 
Soggetto Promotore, il Soggetto Ospitante, della durata non superiore a n. 3 anni, e sulla 
base di un Progetto Personalizzato di Inclusione Sociale, concordato fra i predetti soggetti 
e il tirocinante;
PREMESSO che la durata del T.in.A. dovrà essere concordata tra il Soggetto Promotore, 
il Soggetto Ospitante, e che non può essere inferiore a n. 2 mesi e la durata massima 
non può essere superiore a n. 24 mesi, come previsto dall’art. 3 delle Line Guida T.in.A. 
approvate con DGR 875 del 29.12.2020;
PRESO ATTO che la spesa prodotta troverà copertura finanziaria sulle somme relative al 
Fondo Povertà già iscritte in Bilancio;
RITENUTO necessario dare indicazioni al Responabile dell’Ufficio di Piano in merito alle 
Convenzioni da stipulare con i Comuni aderenti all’ADS n. 22 ed all’emanazione di 
apposito Avviso Pubblico per la costituzione del Borsino Soggetti Ospitanti tirocini T.In.A 
dell’ADS n. 22 Tordino Vomano;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
267/2000;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in narrativa,

U
n
i
o
n
e
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
D
e
l
l
e
 
T
e
r
r
e
 
D
e
l
 
S
o
l
e
,
 
P
r
o
t
.
 
 
N
.
 
0
0
0
3
3
1
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



1. FORNIRE Atto di Indirizzo al Responsabile dell’Ufficio di Piano al fine di avviare le 
procedure di Convenzionamento con i Comuni aderenti all’ADS n. 22 Tordino 
Vomano e dare avvio alle procedure di costituzione del Borsino di ulteriori soggetti 
pubblici e privati quali Soggetti ospitanti i T.In.A per l’ADS n. 22

2. DARE ATTO che la che la spesa prodotta troverà copertura finanziaria sulle 
somme relative al Fondo Povertà già iscritte in Bilancio dell’Ente;

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Vice Segretario
 GIULIANO GALIFFI  PIERGIORGIO POSSENTI

U
n
i
o
n
e
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
D
e
l
l
e
 
T
e
r
r
e
 
D
e
l
 
S
o
l
e
,
 
P
r
o
t
.
 
 
N
.
 
0
0
0
3
3
1
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Proposta numero 28

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N.27 DEL 18-08-2023

Oggetto:APPROVAZIONE PERCORSI DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE PER I 
COMUNI ADERENTI ALL' ADS n. 22 TORDINO VOMANO- DGR n. 875 del 29.12.2020 
"Linee Guida Regione Abruzzo per l'attivazione dei Tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento-reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione, T.in.A. - Atto di Indirizzo

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. 

267/2000
PARERE

Favorevole  

del: 18-08-2023 Il Responsabile del Servizio
 PIERGIORGIO POSSENTI

PARERE CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. 

267/2000
PARERE

Favorevole  

del: 18-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 PIERGIORGIO POSSENTI

U
n
i
o
n
e
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
D
e
l
l
e
 
T
e
r
r
e
 
D
e
l
 
S
o
l
e
,
 
P
r
o
t
.
 
 
N
.
 
0
0
0
3
3
1
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente n° 27    del     18-08-2023       , formata da n° ______ fogli e n° 
_______ facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto 
Legislativo 267/2000 articolo 134.

Giulianova, lì,  21-08-2023
IL VICE SEGRETARIO

 PIERGIORGIO POSSENTI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-08-2023

(X) perché dichiarato immediatamente eseguibile

IL VICE SEGRETARIO
 PIERGIORGIO POSSENTI

U
n
i
o
n
e
 
D
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
D
e
l
l
e
 
T
e
r
r
e
 
D
e
l
 
S
o
l
e
,
 
P
r
o
t
.
 
 
N
.
 
0
0
0
3
3
1
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


